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KẾ HOẠCH  

Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh về 

tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 (Kế hoạch số 29/KH-UBND), Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng 

Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Cụ thể hóa việc thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND của UBND tỉnh Bắc 

Giang. Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ cụ thể, tiến độ và thời gian hoàn thành, phân 

công rõ trách nhiệm cho các phòng, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nội 

dung, nhiệm vụ đã đề ra. 

- Bảo vệ và phát triển bền vững các hệ sinh thái tự nhiên quan trọng, đặc thù 

của tỉnh Bắc Giang bao gồm các loài, các nguồn gen quý hiếm; sử dụng hợp lý tài 

nguyên đa dạng sinh học theo hướng bền vững phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

bảo vệ môi trường; nâng cao hiệu quả công tác quản lý và nhận thức cộng đồng về 

đa dạng sinh học; từng bước tăng cường công tác hợp tác quốc tế trong bảo tồn đa 

dạng sinh học; phục hồi và sử dụng bền vững các nguồn tài nguyên thiên nhiên 

nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo hướng nền kinh tế xanh, 

chủ động thích ứng, phòng chống biến đổi khí hậu.  

- Xây dựng, kiện toàn đội ngũ cán bộ có trình độ năng lực, trách nhiệm đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; hiện đại hoá cơ sở vật chất, kỹ thuật 

đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật 

có liên quan đến tội phạm trong bảo vệ đa dạng sinh học.  

- Kịp thời phát hiện, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm minh tội phạm 

và vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực bảo vệ đa dạng sinh học, góp phần bảo 

vệ an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội bền vững.  

- Kiểm soát hiệu quả đối với các loài ngoại lai xâm hại và có nguy cơ xâm hại 

trên địa bàn tỉnh.  

- Nghiên cứu tham mưu hoàn thiện hệ thống tổ chức, cơ chế, chính sách, pháp luật 

về bảo tồn đa dạng sinh học. Đồng thời xây dựng, thực hiện, nhân rộng các mô hình, 

chương trình, dự án về bảo tồn và phát triển có hiệu quả các nguồn gen có giá trị. 
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2. Yêu cầu 

- Bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh Bắc Giang phù hợp với Quy 

hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, chiến lược quốc gia về đa dạng 

sinh học, quy hoạch tổng thể bảo tồn đa dạng sinh học của cả nước. Việc bảo tồn 

đa dạng sinh học không gây ảnh hưởng đến an ninh, quốc phòng. 

- Bảo tồn đa dạng sinh học, khai thác và sử dụng hợp lý tài nguyên đa dạng 

sinh học nhằm sử dụng bền vững nguồn lợi này trong tương lai; duy trì và phát 

triển các dịch vụ sinh thái, bảo vệ và tôn tạo cảnh quan thiên nhiên, đảm bảo sự 

phát triển của nguồn tài nguyên, giữ cân bằng sinh thái, phục hồi và phát triển bền 

vững các hệ sinh thái tự nhiên; bảo vệ đa dạng sinh vật, chống ô nhiễm môi trường, 

thích ứng biến đổi khí hậu gắn kết với bảo vệ rừng và phát triển bền vững.  

- Huy động mọi nguồn lực của cá nhân, tổ chức, cộng đồng dân cư vào công 

tác bảo tồn đa dạng sinh học, tuân thủ các nguyên tắc về chia sẻ công bằng, hài hoà 

lợi ích, phù hợp với sự tham gia, đóng góp của các bên có liên quan. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, phát huy nội lực và tăng cường hợp 

tác quốc tế trong công tác bảo tồn đa dạng sinh học. Đồng thời nâng cao nhận thức 

của người dân về công tác bảo tồn đa dạng sinh học. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ  

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

trong việc chấp hành pháp luật về đa dạng sinh học:  

- Tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản 

chỉ đạo có liên quan nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân trong chấp hành pháp luật về đa dạng sinh học; nghiên cứu học tập 

kinh nghiệm về bảo tồn và quản lý đa dạng sinh học; đề cao trách nhiệm xã hội của 

doanh nghiệp trong quản lý, bảo tồn và sử dụng bền vững đa dạng sinh học.  

- Đổi mới công tác tuyên truyền, phòng, chống tội phạm và các hành vi vi 

phạm pháp luật có liên quan đến tội phạm trong bảo vệ đa dạng sinh học, có hình 

thức phù hợp đấu tranh phê phán mạnh mẽ các hành vi gây tác động xấu đến môi 

trường, thiên nhiên; bài trừ thói quen, sở thích sử dụng các loài hoang dã làm trang 

sức, thực phẩm, thuốc chữa bệnh…đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý tội phạm và 

các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến tội phạm trong bảo vệ đa dạng sinh 

học theo quy định pháp luật; tôn vinh các tấm gương, mô hình hoạt động hiệu quả 

về bảo tồn, sử dụng bền vững đa dạng sinh học, các điển hình tiên tiến trong 

phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến tội phạm 

trong bảo vệ đa dạng sinh học.  

2. Giải pháp  

- Phối hợp với các sở, ban ngành, UBND huyện, thành phố, các Viện nghiên 

cứu, trường đại học, doanh nghiệp đề xuất triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa 

học - công nghệ phù hợp với các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch. Triển khai có 
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hiệu quả Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 29/5/2022 của UBND tỉnh về Đẩy 

mạnh hoạt động nghiên cứu - ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang, giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.  

- Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp 

luật có liên quan đến tội phạm trong bảo vệ đa dạng sinh học  

- Chủ động nắm chắc tình hình, tố giác tội phạm và các vi phạm pháp luật có 

liên quan đến đa dạng sinh học thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

- Mở rộng hợp tác quốc tế trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật có liên quan đến tội phạm trong bảo vệ đa dạng sinh học. Tranh thủ các 

nguồn lực và hỗ trợ của các quốc gia, tổ chức quốc tế cho công tác phòng, chống 

tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến tội phạm trong bảo vệ đa 

dạng sinh học theo quy định pháp luật, đặc biệt là những thành tựu khoa học, công 

nghệ hiện đại của quốc tế; xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu tội phạm về đa dạng 

sinh học. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ Kế hoạch này và Chương trình công tác hàng năm của Sở, Trưởng các 

phòng, đơn vị trực thuộc Sở chỉ đạo tổ chức triển khai gắn với chức năng, nhiệm vụ 

cụ thể của phòng, đơn vị mình. Định kỳ trước ngày 10/12 hàng năm gửi báo cáo kết 

quả về Phòng Quản lý Khoa học để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (tổng hợp); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLKH. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 
 

Nguyễn Phúc Thương 
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